

## **Formandsberetning Smertesagen, 2021- 2022**

2021-22 har været et turbulent år, med en del udskiftninger i bestyrelsen, som har betydet at arbejdet har været præget af en del gentagelser for at indføre de nye bestyrelsesmedlemmer i Smertesagens arbejds gange og fokusområder.

I 2021 gik formand Torsten Jonsson desværre bort efter lang tids sygdom. Det er ikke kun et stort tab for smertesagen og Dansk smertebehandling, men et endnu større tab for Winnie og børnene, vores tanker går til dem i denne svære tid.

Der blev afholdt i alt 9 bestyrelsesmøder i 2021-22.

Smertedefinitionen blev revideret af IASP i 2020, publiceret i 2021 og Smertesagen var initiativtager til den validerede oversættelse til dansk som blev publiceret på IASP's Hjemmeside i 2021 og arbejder med udbredningen af kendskabet til den.

Smertesagen har fået publiceret en kronik i Politiken. Overordnet fokus var ulighed i sundhed for kroniske smertepatienter. I artiklen gennemgås at smerte nu er klassificeret som en selvstændig sygdom (WHO, ICD 11), frekvensen af kroniske smerter i det danske samfund og incidensen (hvor mange nye smertepatienter kommer der hvert år), samt en beskrivelse af de personlige, familiære og samfundsmæssige konsekvenser af kroniske smerter. Der har været mange positive tilbagemeldinger på kronikken. Pga. kronikken er vi blevet kontaktet af CRPS foreningen mhp. et evt. samarbejde, samtaler er påbegyndt.

Smertesagen havde fået tildelt midler fra Ældre- og Sundhedsministeriet til udarbejdelse af filmen: en bitter pille, omhandlende fordele og ulemper ved kronisk opioidbehandling. Produktion af filmen blev vanskelig gjort pga. Corona og Smertesagen fik udsættelse af projektet. De i alt 4 film blev produceret og publiceret ultimo 2021. Endvidere blev der lavet 4 teasere til filmene, som anvendes på de sociale medier.

Sundhedsministeriet har genoptaget arbejdet med smertehandlingsplanen og Smertesagen vil blive indkaldt til møde for at give vores syn på planen.

Smertesagen har været synlig i flere radioprogrammer, hvor et af dem resulterede i vores første ambassadør, Emma Nikoline Winther Nielsen, som gerne vil være med til at udbrede vores budskab om kroniske smerter. Første opslag på Emma Nikoline's sociale platforme gav mange tusind likes. En god eksponering af Smertesagen. Udover dette er vi blevet kontaktet af flere journaliststuderende, som interesserer sig for kroniske smerter.

Økonomien hænger sammen, men der mangler fortsat faste indtægter, således at Smertesagen kan fortsætte med at lave nye projekter, selvom der er udgifter forbundet med dette.

Smertesagen har ultimo 2022 ansøgt om yderligere midler fra puljemidler i SUM, til implementering af en medie strategi for Smertesagen. Der er i skrivende stund ingen afgørelse på ansøgningen.

Det er besluttet i Bestyrelsen at afholde en dag med fokus på Smertesagens strategi for årene fremover, denne vil blive afholdt medio 2022.

Således opfattet.

Konstitueret formand Finn Moltke